
Cod. Proposta 824Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Ufficio del Commissario Straordinario

Registro dei Decreti
Oggetto:

MODIFICA DELLE MODALITÀ DI ISCRIZIONE EAGGIORNAMENTO, DELLA SHORT-LIST DIPROFESSIONISTI ED ESPERTI, NEI SETTORI DIATTIVITÀ DELL’ENTE PER I PARCHI MARINIREGIONALI.
N. 1
del 11/01/2025



Cod. Proposta 824Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Area Affari Generali
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che: con Legge Regionale, n. 24 del 16.05.2013, avente ad oggetto “Riordino enti, aziende regionali,fondazioni, agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settoresanità”, sono stati accorpati i cinque parchi marini regionali, allora esistenti, istituendo l’Ente per iParchi Marini Regionali – ente strumentale della Regione - cui sono state demandate le funzionitecnico operative e gestionali nel settore della tutela dei beni ambientali, con particolareriferimento ai parchi marini regionali; con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, n. 138 del 12.12.2017, è stato costituito l’Enteper i Parchi Marini Regionali, con sede presso la Cittadella Regionale; con Decreto Commissariale, n. 01 del 16.02.2018, è stato costituito l'Ufficio provvisorio delCommissario Straordinario; con D.G.R. n. 318 del 10.08.2019, l’Ente per i Parchi Marini Regionali è stato individuato quale EnteGestore di 28 ZSC marino-costiere; con Legge Regionale 16 dicembre 2022, n. 46, è stato istituito il Parco Marino Regionale “Secca diAmendolara”, la cui gestione è stata demandata all’Ente per i Parchi Marini Regionali; con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, n. 24 del 26.04.2024, il Dott. Raffaele Greco èstato nominato Commissario Straordinario dell’Ente per i Parchi Marini Regionali; con Decreto Commissariale, n. 10 del 09.04.2019, è stato approvato l’avviso pubblico per laformazione di una short-list di professionisti ed esperti, nei settori di attività dell'Ente,pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, nella sezione “bandi ed avvisi digara”, il 10 aprile 2019; con svariati Decreti Commissariali, è stata aggiornata la short-list di professionisti edesperti nei settori di attività dell'Ente e prorogata, di volta in volta, la validità dellamedesima.
Considerato che: l’Ente non è ancora dotato di una propria struttura stabile e, pertanto, nelle more dellaapprovazione della dotazione organica da parte della Giunta Regionale, è necessario continuare adavvalersi di esperti e professionisti esterni, per lo svolgimento delle proprie attività, che peraltrosono notevolmente aumentate nel corso dell’ultimo anno; il suddetto avviso pubblico, per la costituzione della short-list di professionisti ed esperti, neisettori di attività dell'Ente, stabiliva l’aggiornamento della stessa con cadenza temporalesemestrale; si ritiene opportuno rendere la short-list maggiormente inclusiva, garantendo la possibilità diinviare candidature in qualsiasi momento; un aggiornamento mensile della short-list, viene valutato come più adeguato, rispetto allaprecedente cadenza semestrale, per consentire una gestione più dinamica e flessibile delle risorseprofessionali, anche alla luce delle nuove esigenze; è necessario prevedere anche l’aggiornamento dei curricula, dei professionisti già iscritti, pergarantire la costante adeguatezza delle competenze presenti nell’elenco.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con la modifica delle modalità di iscrizione e aggiornamento,della short-list di professionisti ed esperti, nei settori di attività dell’Ente per i Parchi Marini Regionali,



Cod. Proposta 824Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

consentendo la presentazione delle candidature in modo permanente e l’aggiornamento mensile deglielenchi, permettendo, altresì, ai professionisti già iscritti, di inviare il proprio curriculum aggiornato.
Visti: la Legge Regionale n. 24 del 16.05.2013; la normativa vigente in materia di affidamento di incarichi professionali; lo Statuto dell'Ente, approvato, in via definitiva, con Delibera della Giunta Regionale n. 318 del19/07/2018; il PIAO – Piano Integrato Attività e Organizzazione, per il triennio 2024-2026, approvato conDecreto Commissariale n. 10 del 28.04.2024; il Regolamento di organizzazione e funzionamento, adottato con Decreto commissariale n. 5 del07.11.2018 ed approvato, in via definitiva, con Delibera della Giunta Regionale n. 133 del 2 aprile2019.

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e lacorrettezza del presente atto.
DECRETA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di adottare le seguenti modalità di iscrizione alla short-list, di professionisti ed esperti, neisettori di attività dell’Ente per i Parchi Marini Regionali:
a. la short-list di professionisti ed esperti, nei settori di attività dell’Ente per i Parchi Marini Regionali,rimane aperta, per l’invio delle candidature, in qualsiasi momento dell’anno;b. le domande di iscrizione dovranno essere presentate, utilizzando il modulo allegato all’avvisopubblico, disponibile sul sito istituzionale dell’Ente;
3. di aggiornare gli elenchi della short-list, secondo le seguenti modalità:
a. gli elenchi saranno aggiornati con cadenza mensile, a partire dalla data di pubblicazione delpresente Decreto, superando la precedente cadenza semestrale;b. le domande già pervenute, prima dell’entrata in vigore di questo Decreto, saranno trattate secondoi criteri previsti dalle nuove disposizioni;c. I professionisti già iscritti possono richiedere l’aggiornamento del proprio curriculum vitae,trasmettendo la documentazione necessaria entro il giorno 15 di ogni mese;
4. di garantire la pubblicità e trasparenza della short list:
a. la short-list aggiornata sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e presso l’Albo Pretorio online;b. eventuali modifiche, successive alle presenti disposizioni, saranno comunicate con appositi avvisisul sito istituzionale e presso l’Albo pretorio online;



Cod. Proposta 824Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

5. di utilizzare la short-list, per l’affidamento di incarichi esterni, di supporto e assistenzaall’Ufficio del Commissario, nei compiti istituzionali e nei settori di attività dell’Ente, nelrispetto delle normative vigenti e dei criteri di trasparenza;
6. di dare atto che la presente deliberazione potrà essere modificata o integrata consuccessivi provvedimenti, qualora sopraggiungessero nuove esigenze organizzative onormative;
7. di dare atto che, qualora si renda necessario l’impiego di una figura professionale, nonpresente nella short-list o che richieda requisiti specifici non rappresentati nell’elenco,l’Ente provvederà a pubblicare un apposito avviso pubblico sul sito istituzionale epresso l’Albo pretorio online, al fine di garantire trasparenza e pari opportunità;
8. di dare atto che il presente decreto, in conformità al principio di pubblicità degli atti e ditrasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicato sull’Albo pretorio on-line presente sul sitoistituzionale dell’ente;
9. di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo, ai sensi della normativa vigente inmateria.

Il Commissario StraordinarioDott. RAFFAELE GRECO(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 824Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

AREA AMMINISTRATIVA
REGOLARITA’ TECNICO AMMINISTRATIVA

Sul presente Decreto del Commissario Straordinario avente ad oggetto :
MODIFICA DELLE MODALITÀ DI ISCRIZIONE E AGGIORNAMENTO, DELLA SHORT-LIST DI
PROFESSIONISTI ED ESPERTI, NEI SETTORI DI ATTIVITÀ DELL’ENTE PER I PARCHI MARINI
REGIONALI.

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa.

Lì 11/01/2025
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVADott. Raffaele Greco

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta: 824Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

AREA FINANZIARIO-CONTABILE
REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Sul presente Decreto del Commissario Straordinario avente ad oggetto :
MODIFICA DELLE MODALITÀ DI ISCRIZIONE E AGGIORNAMENTO, DELLA SHORT-LIST DI PROFESSIONISTI ED
ESPERTI, NEI SETTORI DI ATTIVITÀ DELL’ENTE PER I PARCHI MARINI REGIONALI.
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa in relazione allo stato di
accertamenti di entrata.

X Senza Oneri di Spesa
Con Oneri di Spesa

Lì 11/01/2025
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIO-CONTABILEDott. Raffaele Greco

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


